acte, reprezentată la 7 decembrie 1872 pe scena Teatrului Național și imprimată în 1873 — tipărește în 1870 violenta broșură polemică *Politica D-lui Ioan Ghica, ex-bey de Samos*, care prezintă și interes documentar pentru istoria epocii; la 1873, *Condica de venituri și cheltuieli de la leatul 7202—7212 (1694—1704)* sub titlul general *Revista istorică a Arhivelor Romîniei, Corespondința secretă și acte inedite ale capilor revoluțiunii romine de la 1848*, vol. I; în 1874, vol. II și III din *Corespondința secretă...*, *Istoria*

<sup>39</sup> E. Virtosu, o. c., p. 264.

<sup>40</sup> Ibidem, p.

haiduc de peste Olt*<sup>73</sup>; II) lucrări cu caracter memorialistic: *Procesul și esilul meu la Snagov* și *Memoriile mele*, (inedită); III) publicații de izvoare: *Chestiunea proprietății desbătută de proprietari și plugari la 1848*, *Condica de venituri și cheltueli a vistieriei de la 7202—7212 (1694—1704)*, *Corespondința secretă și acte inedite ale capilor revoluțiunii romine de la 1848*, 3 volume, *Acte Justificative la istoria revoluțiunii romine de la 1821* și *Satire politice care au circulat în public, manuscrise și anonime, între anii 1840—1866...*; IV) lucrări

Aricescu a desfășurat în acest timp, relativ scurt, o intensă activitate de editor de izvoare, pe lîngă cea de istoric și arhivist. Ajutat, de bună seamă, de funcționarii instituției pe care o conducea, a publicat în 1873, într-un gros volum, *Condica de venituri și cheltuieli a vistieriei de la leatul 7202-7212 (1694-1704)*<sup>269</sup>, ce începuse a fi imprimată încă din 1869. *Condica* este însoțită de o introducere, un mic studiu asupra importanței sale documentare.

<sup>268</sup> Tipografia lui Ștefan Rassidescu, București, 1862, 128 pagini.

<sup>269</sup> Imprimeria Statului, București.